
 Istituto per la BioEconomia 
 

  
SESTO (F.NO)            BOLOGNA             CATANIA             ROMA             SASSARI             S.MICHELE ALL’ADIGE 

 
C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006  

 
Sito: www.ibe.cnr.it – PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it  

 

 OGGETTO:  Decisione a contrattare per fornitura di un Analizzatore elementare (NCHS) 
CUI 80054330586202100086 
CUP B55J19000360001 
Codice CPV:  38434000-6 Analizzatori 
 

Il Direttore 
 VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con provvedimento n. 14 del Presidente del 18 febbraio 2019 nonché il Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - 
Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: “L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” oltre che l'art. 30 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 
 
VISTA la legge n. 55 del 14/06/2019 recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, in merito alla “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
 
VISTA la circolare CNR n. 28/2016 in merito a “Innovazioni legislative in materia di acquisti di beni 
e servizi introdotte dal D.Lgs n. 218/2016; 
 
VISTO il decreto legge n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale – 
Decreto Semplificazioni”, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti 



 Istituto per la BioEconomia 
 

  
SESTO (F.NO)            BOLOGNA             CATANIA             ROMA             SASSARI             S.MICHELE ALL’ADIGE 

 
C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006  

 
Sito: www.ibe.cnr.it – PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it  

 

pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 
a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 
 
VISTO il decreto legge n. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure – Semplificazioni bis”, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108 
che ha apportato aggiornamenti agli acquisti pubblici in generale, con particolare riferimento alle 
modifiche apportate al DL n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge 120/2020 c.d. 
“Decreto Semplificazioni” e al DL n.32/2019 convertito, con modificazioni, dalla Legge 55/2019 c.d. 
“Sblocca Cantieri”; 
 
VISTO la richiesta di acquisto del 04/10/2021 prot. n. 0004751/2021 dell’11/10/2021, pervenuta dal 
dott. Ezio Riggi, responsabile delegato della sede secondaria di Catania dell’Istituto per la 
BioEconomia relativa alla necessità di procedere all’acquisizione di un Analizzatore Elementare” 
(Elemental Analyser) basato sulla metodologia analitica Dry combustion (metodo Dumas), Modello 
VARiO MACRO O; 
 
CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella voce 22010 
“Attrezzature scientifiche”, Progetto delibera CNR n. 134/2020 del 27/05/2020: SAC.AD002.172 
“Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”, Gae: P0000049 “Infrastrutture”, Cup B55J19000360001 “Realizzazione, acquisto, 
ammodernamento e manutenzione straordinaria delle infrastrutture di ricerca e dei relativi immobili”, 
CUI 80054330586202100086 “Analizzatore elementare”; 
 
CONSIDERATO che il bene è funzionale all’attività di ricerca; 
 
VISTO il provvedimento prot. 4584 del 01/10/2021 con il quale viene confermata la nomina e le 
deleghe del Responsabile della Sede Secondaria (Territoriale) dell'Istituto per la BioEconomia di 
Catania; 
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
(AVCP);  
CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna 
transazione posta in essere dalla stazione appaltante sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
indipendentemente dal loro importo e dalle modalità di affidamento; 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire le forniture di beni e 
servizi in oggetto mediante procedura sottosoglia di cui all'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. nel rispetto della massima concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti dall'art. 35 comma 
2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 Istituto per la BioEconomia 
 

  
SESTO (F.NO)            BOLOGNA             CATANIA             ROMA             SASSARI             S.MICHELE ALL’ADIGE 

 
C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006  

 
Sito: www.ibe.cnr.it – PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it  

 

VISTE le note Prot. AMMCNT45453 del 25.06.19, Prot. AMMCNT20080 del 16.03.2020 e Prot. 
AMMCNT79164 del 09.12.20 inerenti l’Attivazione Albo Nazionale dei RUP del CNR ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con le quali sono state trasmesse le valutazioni delle 
candidature dei RUP dell’Istituto per la BioEconomia; 
VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

 
DETERMINA 

 - di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all'art. 31 del D.Lgs 50/2016 
il Dr. Ezio RIGGI il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo e dovrà: o procedere all'avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 

2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Elementar Italia Srl Via Cavour2 
22074 - Lomazzo (Co), P.IVA 08630850967 filiale unica in Italia della Elementar 
Analysensysteme GmbH Elementar-Straße 1 D-63505 – Langenselbold (Germania) 
per le motivazione in RDA; 

 
- di garantire il rispetto dei principi generali del Codice e verificando che il soggetto ivi indicato 

sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell’affidamento nonché il rispetto del principio di rotazione. 

 
- di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 52.050,00 (IVA esclusa) è contenuta 

nei limiti dell'impegno in premessa specificato; 
 

- di dare atto che per importi superiori a € 40.000,00 deve essere versata una contribuzione 
all'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 
dell'art. 1, comma 65 e 67 della L. 266/2006 del 23 dicembre 2005 per la stazione appaltante; 

 
- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

1. durata/tempi di consegna: 90 gg dalla stipula; 
2. consegna in sede via Gaifami, 9 – Catania; 
3. modalità di pagamento 30 gg prestazione resa fornitura; 
4. eventuali cauzioni e penali: 

 che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il 
Responsabile Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti 
requisiti; 

 che l’operatore economico sia esonerato dal rilascio della cauzione provvisoria, ai 
sensi dell’art. 1, comma 4, del Decreto Legge 16/07/2020, n. 76, convertito in Legge 
11/09/2020 n. 120; 

 che l’operatore economico sia esonerato dalla cauzione definitiva, per il combinato 
disposto della Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, del Decreto Legge 
16/07/2020, n. 76, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 e del Decreto Legge 
31/05/2021 n. 77, convertito in Legge 29/07/2021 n. 108; 

 
- di impegnare la spesa sul PROGETTO: delibera CNR n. 134/2020 del 27/05/2020: 

SAC.AD002.172 “Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”, Gae: P0000049 “Infrastrutture”, Cup 



 Istituto per la BioEconomia 
 

  
SESTO (F.NO)            BOLOGNA             CATANIA             ROMA             SASSARI             S.MICHELE ALL’ADIGE 

 
C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006  

 
Sito: www.ibe.cnr.it – PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it  

 

B55J19000360001 “Realizzazione, acquisto, ammodernamento e manutenzione straordinaria 
delle infrastrutture di ricerca e dei relativi immobili”, CUI 80054330586202100086 
“Analizzatore elementare”; 

- di impegnare la spesa per un importo pari a € 30,00 sui fondi allocati al GAE P0000018 
“Pluriattività”, voce del piano 12018 “Altre imposte e tasse a carico dell'ente”. 
 

Il Direttore  
CNR-IBE  

Dott. Giorgio MATTEUCCI 
 


		2021-10-12T07:07:23+0200
	Matteucci Giorgio




